
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    215    DEL     25/03/2014 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI MERCATINI ESTIVI DELLE VIE 
DEL CENTRO E DELL' AREA PORTUALE -  ANNO 2014  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 225 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 215 del 25/03/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

       PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende, come ogni anno, incentivare 
il flusso dei turisti nelle vie del centro durante le serate e per tutta la stagione estiva, nel  
periodo da giugno a settembre con mercatini di carattere artigianale;

CONSIDERATO  che i mercatini serali estivi, oltre a rappresentare un'attrattiva di 
svago per i  turisti che ogni anno durante i mesi estivi trascorrono le loro vacanze nella città  
di  Cattolica,  sono  una  valida  promozione  per  tutta  la  produzione  artigianale  ed 
enogastronomica   del  nostro  territorio  ed  un'occasione  di  scambio  per  collezionisti  e 
antiquari;

   CONSIDERATO che tradizionalmente i mercatini si sono sempre svolti nelle serate 
estive del mercoledì, del venerdì e della domenica;

      VISTO il parere espresso dalla Giunta Comunale in data 12.02.2014, con il quale 
l'Amministrazione Comunale riteneva di definire quanto segue:

• che il mercatino del mercoledì si svolga in via Matteotti, il mercatino del venerdì in  
Piazza Mercato e il mercatino della domenica in area portuale;

• che  l'organizzazione e la gestione dei suddetti mercatini sia affidato ad una Ditta  
esterna  a  questa  Amministrazione,  attraverso  l'espletamento  di  una  procedura 
comparativa e relativa indagine di mercato per la concessione del servizio;

•  di concedere il Patrocinio e le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento dei 
mercatini alla Ditta aggiudicatrice;

•  di richiedere il pagamento COSAP;

•  di mettere a disposizione l'area interessata ai mercatini, sgombra da autovetture o 
altro mezzo;

• di richiedere un'offerta economica, dovuta al Comune di Cattolica con una base 
d'asta di euro 7.250,00 al netto d'iva;

• di affidare il servizio dei mercatini serali estivi al concorrente che offrirà il maggior 
importo al rialzo;

      CONSIDERATO che il mercatino di via Matteotti, dedicato all'artigianato locale ed 
etnico  e  ai  prodotti  di  erboristeria,  si  svolgerà  nelle  ore  serali  dall'11  giugno  al  10 
settembre , quello del venerdì, dedicato al piccolo antiquariato, collezionismo, artigianato,  

Pratica n. 225 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 215 del 25/03/2014 Pag. 2 di 5



prodotti agricoli, prodotti tipici, dolciumi, prodotti di erboristeria, giochi di predizione, ecc., 
avrà luogo dal 13 giugno al 12 settembre in Piazza Mercato e in Via C. Marx e quello della  
domenica, dedicato a piccolo artigianato locale, artigianato etnico, prodotti di erboristeria,  
prodotti agroalimentari locali (miele, olio, ecc..), si svolgerà dal 15 giugno al 14 settembre 
nell'area portuale lungo le  vie di  Piazzale Darsena (tratto tra  via  Lungotavollo e via  A. 
Costa);

      CONSIDERATO che la Ditta aggiudicatrice dovrà provvedere a: 

•  pubblicizzare, informare, ricercare, contattare i potenziali espositori;

• selezionare le domande facendo riferimento al tema della manifestazione;

• redigere  un  regolamento  che  dovrà  anche  indicare  le  tariffe  che  si  intendono 
applicare e provvedere poi ad inviarlo ai potenziali partecipanti;

• individuare i posteggi, indicarli e numerarli;

• presenziare ai mercatini per assegnare il posteggio, vigilare sul buon andamento e 
verificare il rispetto del Regolamento;

• pubblicizzare  e promuovere i mercatini nel territorio, con particolare riguardo agli 
esercizi  pubblici  frequentati  dai  turisti  (bar,  hotel,  stabilimenti  balneari,  uffici 
informazioni, ecc..);

• richiedere gli allacci elettrici e realizzare gli impianti elettrici certificati secondo la 
normativa vigente;

• provvedere al pagamento della tassa di occupazione suolo pubblico e/o demaniale 
e pubblicità;

• verificare che ogni installazione o struttura rispetti la normativa vigente e manlevare 
l'Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità derivante da non corrette 
installazioni o montaggi;

e garantire quanto di seguito elencato:

• che  gli  espositori  siano commercianti,  produttori  agricoli,  hobbisti  e  creatori  di 
ingegno;

• che gli spazi espositivi abbiano caratteristiche estetiche di assoluto decoro;

• che gli espositori non propongano merce in concorrenza con le attività commerciali 
della via o della piazza in cui si svolge il mercatino;

• che gli espositori non siano in numero inferiore a 10 (dieci)

che  gli  espositori  siano  in  possesso  dei  titoli  autorizzatori  e  dei  requisiti  di  regolarità 
contributiva;

     DATO ATTO per l'espletamento della procedura comparativa e relativa indagine di  
mercato per la concessione del servizio (gestione e organizzazione mercatini serali estivi), 
sono  state  ondividuate  cinque  Ditte,  di  seguito  elencate,  e  si  è  provveduto  ad  inviare 
richiesta per la loro miglior offerta:

Pratica n. 225 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 215 del 25/03/2014 Pag. 3 di 5



• prot. n. 5666 del 20.02.2014 a Confesercenti Eventi Srl, via S. D'Acquisto, 7 – 
61121 Pesaro(PU);

• prot. n. 5670 del 20.02.2014 a Associazione Culturale APE & C., via A.Doria,  
51 Loc. Pontesasso – 61032 Fano;

• prot.  n.  5673  del  20.02.2014 a  C.N.A Servizi  Soc.  Coop.  Srl,  via  Caduti  di 
Marzabotto, 34 – 47823 Rimini;

• prot. n. 5682 del 20.02.2014 a PESARO FESTE Srl, via Umbria, 4 – 61122 
Pesaro (PU);

• prot. n. 5677 del 20.02.2014 a PROMO D Srl, via Roma, 141 – 47842 (RN);

      CONSIDERATO che le Ditte: 

• Confesercenti Eventi Srl, via S. D'Acquisto, 7 – 61121 Pesaro(PU);

• Associazione Culturale APE & C., via A.Doria, 51 Loc. Pontesasso – 61032 
Fano;

• C.N.A Servizi Soc. Coop. Srl, via Caduti di Marzabotto, 34 – 47823 Rimini;

non hanno fatto pervenire nessuna offerta nel temine previsto delle ore 12.00 del 4 marzo 
2014, così come disposto nella domanda;

         VISTE le offerte pervenute dalle Ditte:

• prot. 6235 del 25.02.2014 da parte di PESARO FESTE Srl, via Umbria, 4 – 61122 
Pesaro (PU), P.Iva 00425830411, per euro 7.251,45 pari allo 0,02% di rialzo;

• prot. 6469 del 27.02.2014 da parte di PROMO D Srl, via Roma, 141 – 47842 (RN), 
P. Iva 03272680400, per euro 7.601,63 pari al 4,85% di rialzo;

VISTI:

             -    il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

– lo Statuto Comunale;

– il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm e ii.

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

–  l'art. 125 c. 11 D.Lgs 163/2006 e ss. mm., e ii;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, interamente richiamate, i 
mercatini serali estivi che si svolgeranno nelle serate del mercoledì, venerdì e 
domenica dall'11 giugno al 14 settembre nelle vie Matteotti, Piazza Mercato-K. 
Marx e nell'area di Piazzale Darsena (tratto tra via Lungotavollo e via A. Costa);

Pratica n. 225 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 215 del 25/03/2014 Pag. 4 di 5



2) di affidare la gestione e l'organizzazione dei mercatini suddetti alla Ditta PROMO 
D Srl, via Roma, 141 – 47842 (RN), P. Iva 03272680400, dietro corresponsione di 
una somma euro di 7.601,63, iva esclusa;

3) di concedere alla Ditta PROMO D Srl, via Roma, 141 – 47842 (RN), il Patrocinio, e 
l'autorizzazione per lo svolgimento dei mercatini serali alle condizioni definite nella 
lettera d'invito alla procedura comparativa che il rappresentante legale della Ditta ha 
firmato in ogni pagina in segno di accettazione;

4) di accertare la cifra di euro 7.601,63 + iva 22% pari a euro 9.273,99, importo 
derivante dall'affidamento della sopra decritta gestione dei mercatini serali estivi, sul 
capitolo di entrata 556000 Introiti derivanti da manifestazioni turistiche e di intrattenimento,  
codice Siope  3121 del corrente anno finanziario;

5) di ricevere la quota sopra descritta da parte della Ditta PROMO D Srl a favore del 
Comune di Cattolica in tre rate così suddivise: euro 3.091,33 al 30 giugno, euro 
3.091,33 al 31 luglio ed euro 3.091,33 al 30 agosto;

6) di individuare nella persona del funzionario Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) di inviare copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli 
uffici: Bilancio, Affari Generali, SUAP, Politiche di Sviluppo Turistico.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI UFFICIO BILANCIO

UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 
S.U.A.P.

UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/03/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 225 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 215 del 25/03/2014 Pag. 5 di 5


